
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 

 

 

   Página 1 de 4 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001-2017/DP/CBMSC 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS 

 

PORTARIA Nº 034 - DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS DEVOLUTIVAS 

 

O Presidente da Comissão Geral do Concurso, no uso de suas atribuições, mediante a presente Portaria, resolve: 

 

1. DIVULGAR, conforme Anexo desta Portaria, os horários de realização da entrevista devolutiva aos candidatos que fizeram 

a solicitação nos termos da Portaria nº 031. 

 

1.1. Os candidatos deverão apresentar-se no Centro de Ensino Bombeiro Militar - CEBM, situado na Rua Lauro Linhares, 

nº 1213, Trindade, Florianópolis/SC , conforme horários determinados no Anexo desta Portaria. 

 

1.2. No turno da MANHÃ, o portão de acesso será aberto às 7h45min e fechado às 8h15min. No turno da TARDE, o portão de 

acesso será aberto às 13h e fechado às 13h30min. Após o fechamento do portão, não será admitido ingresso de qualquer 

candidato ou psicólogo ao local das provas. 

 

1.3. Os candidatos convocados deverão observar as determinações constantes na Portaria nº 031, que disciplinam as normas 

para Entrevista Devolutiva. 

 

1.4. Não será realizada entrevista devolutiva sem a presença do candidato, mesmo que para Psicólogo autorizado. 

 

1.5. Fica alterado o item 3.3 da Portaria 031, passando a constar conforme segue “3.3. Não será admitida a remoção dos 

instrumentos utilizados no exame de avaliação psicológica do local da devolutiva, tampouco a Banca ficará responsável pela 

entrega de cópias dos testes. Não será admitida a filmagem ou gravação da entrevista, tampouco dos testes, os interessados 

poderão fazer anotações em material próprio, a Banca não fornecerá qualquer material.”. 

 

2. PERÍODO DE RECURSOS: Nos dias 29 e 30/01/2018, os candidatos INAPTOS poderão solicitar revisão da apuração 

do resultado de seus testes, por meio do formulário de recurso disponível no site www.objetivas.com.br, na área do candidato. 

 

3.  As decisões finais sobre os pedidos de revisão do Exame de Avaliação Psicológica serão divulgadas no dia 09/02/2018.  

 

 

Florianópolis, 26 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

JOÃO VALÉRIO BORGES - Coronel BM 

Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.objetivas.com.br/


 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 

 

 

   Página 2 de 4 

 

 

ANEXO - CONVOCADOS PARA ENTREVISTA DEVOLUTIVA 

 

Inscrição Nome  Sala 
Turno/Horário fechamento 

do portão 
Data 

77822 ADRIANO MACHADO DA SILVA SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

76684 ALEXANDRE SILVA DE AVILA (Sub Judice) SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

74052 ALEXIS ZUCCHI SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

73495 ALISON RAIMUNDO PEREIRA SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

79094 ALLAN ARAI MARTENS SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

76103 ANDERSON SANTANA GONCALVES SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

75943 ANDRE MACAN SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

74201 ANGELA FAVERO SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

71402 ARTHUR BERTOLINI SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

80569 AZAURY MATHEUS DE ARAUJO BEZERRA SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

71406 BRUNO ALUIS CHIODI SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

72524 BRUNO DA SILVA SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

72247 BRUNO KEVIN DOMINGUES SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

77800 CAINA QUEIROZ CAVALCANTE SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

71528 CARLOS GILBERTO DE SOUSA ALVES SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

79156 CESAR AUGUSTO MARQUES SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

70683 CHAYAN DE OLIVEIRA RODRIGUES SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

80997 CLAUDIO ROBERTO LIMA SALA 02 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

72643 CLAUDIO ROCHA LOPES SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

72087 CLEITON CRISTIANO FERRASSO SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

76147 CLEITON LUIZ BANFI SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

74712 CLENIO RIBEIRO SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

74931 DANIEL BECKENKAMP SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

73953 DAVI BENDER SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

81412 DIEGO CORDEIRO DOS SANTOS SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

73643 DIEGO MELO DE LIZ SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78706 DOUGLAS FELIPE BLASIUS SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

71313 EDNA DALVA TORQUATO SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

72684 EDUARDO FERNANDES MATEUS SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

77112 ELISEU PAVANELO SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

79112 ELVIS DUMPIERRE SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78539 FABIANO HEINZEN COELHO SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78393 FELIPE KOELLN SOETHE SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78259 FELIPE PEIXOTO NARDI SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

75138 FERNANDO DOS SANTOS SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

70770 FERNANDO PACHECO MARTINS SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

81109 FERNANDO PIRES VIEIRA FERRAZ SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78876 FILLIPI LOBO PORTO SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

70879 GIANCARLO DA SILVA SOUZA SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

71972 GUILHERME ALVES MIRANDA SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 

 

 

   Página 3 de 4 

 

Inscrição Nome  Sala 
Turno/Horário fechamento 

do portão 
Data 

70521 GUILHERME JAIR DA SILVA SALA 02 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

75245 GUSTAVO DOS SANTOS DIAS SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78584 GUSTAVO MACIEL KELLER SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

82601 HIGOR DE JESUS FONTANA SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

71003 IAGO ANDRADE COSTA SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

82225 IDALINO BOSQUETTI MATEUS FILHO SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

71932 JEFFERSON JORGE DOS SANTOS SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

71963 JHOE LOA CAPAZANA OLIVEIRA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

75972 JOAO VALDERI BROERING JUNIOR SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78328 JOHN EDER DAS CHAGAS SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

73233 JONAS MOACIR HAVRELHUK SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

76750 JONATAN CANDIDO DA SILVA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

74674 JONATHAN RAFAEL OTTO SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

75201 JOSIMAR ZAMBONI SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78228 KAUIN MONTEIRO DE PINHO SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

80821 LEANDRO DA ROSA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

80557 LEANDRO FERREIRA DONA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

80892 LEONARDO PRATES MENDES SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78595 LUCAS DA SILVA DE OLIVEIRA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

79767 MURILO SERAFIM MAURICIO SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

70847 NATAN WIGGERS SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78782 NELSON HENRIQUE DE OLIVEIRA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

70755 NICK LENON DA CUNHA DORIA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

73628 NYCOLAS BORBA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

74926 PATRIQUE MAZOTINE SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

75588 PEDRO DE SOUZA MERGNER SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

75277 RAFAEL ANTONIO FRIZON SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

75788 RAFAEL GOIS DE SOUZA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

70861 RAFAEL GONCALVES MOTA SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78382 RAFAEL LOSS SALA 03 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

74656 LUCAS KOECH LISBOA SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

78604 LUCAS MORCH NICOLAZI SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

71922 LUCAS NOGUEIRA SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

76073 LUCAS SPADER DANIEL SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

83713 LUIZA ROBERTA SCHNEIDER SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

76760 MAICON DEISON GIRALDI SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

73167 MAICON GUIMARAES DOS SANTOS SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

77033 MARCELO MIGUEL CORREA CARSTEN JUNIOR SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

70441 MARCO VINICIUS FELIX SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

77425 MARCO VINICIUS SUBTIL DE OLIVEIRA SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

74001 MARCOS THADEU SULTOWSKI JUNIOR SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

72676 MATEUS BEREGULA SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 

 

 

   Página 4 de 4 

 

Inscrição Nome  Sala 
Turno/Horário fechamento 

do portão 
Data 

74561 MATEUS DOS PASSOS SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

70894 MATEUS STAINBACH DA CRUZ SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

74368 MATHEUS DOLVINO COSTA SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

76795 MAURICIO RIBEIRO SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

75434 MAYCK MANOEL DA SILVEIRA SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

72284 MICHEL VINICIUS PEDROSO SALA 01 Manhã - 08h15 28 de janeiro de 2018, domingo 

78064 RENATO DA SILVA GASTALDON SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

80381 RICARDO AUGUSTO SALZER SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

74257 ROBERTO CARLOS CRISTOFORI SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

76428 ROBSON EDUARDO PORCINO SANTOS SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

74243 RODRIGO DE LIMA TEIXEIRA SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

77250 RODRIGO LEMOS MACHIAVELLI SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

76093 SAMUEL LUCIN MEURER SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

82074 SILAS FERNANDO DOS SANTOS BOIBA SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

72281 SILFAINER LUMMRTZ KUHNEN (Sub judice) SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

78073 THAUAN PERON NAZARIO SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

72273 TIAGO REICHERT SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

79909 TIAGO ZEFERINO DOS SANTOS SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

77562 TOMAZ MONTEIRO DOS SANTOS SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

81726 VICTOR RENAN TOPOSLKI SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

71317 VINICIUS HENRIQUE DOS SANTOS SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

73070 VINICIUS REIS PEREIRA SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

75554 YUSSEF NEIFF BEZUTTI SALEH SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

77043 YVES BARREIROS SALA 01 Tarde - 13h30 28 de janeiro de 2018, domingo 

 

 

 

 


